
COMUNE DI ROTELLA
Prov.ASCOLI PICENO

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI SETTORE
UFFICIO TECNICO

----------------------------------------------------------------------
N.93  | OGGETTO: PSR MARCHE 2014-2020 - GAL M19.2.7.2A - DOMANDA DI

|          AIUTO  N.29567  "RIQUALIFICAZIONE DEL BORGO DI CA=
01-06-21 |          PRADOSSO: RISTRUTTURAZIONI PIAZZA E AREA VERDE CON

|          ABBATTIMENTO    BARRIERE    ARCHITETTONICHE"   CUP
----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventuno il giorno  uno del mese di giugno.

----------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------
ESECUTIVA ai sensi dell'art.6 comma 11 Legge n.127/97;
li................

---------------------------------------------------------------------
---------------------------------------------------------------------

Viste il D. L.gvo n. 267 del 18 agosto 2000;

Visto lo Statuto comunale ed il vigente regolamento comunale di
contabilità ;

Visto il Regolamento comunale per l'organizzazione degli Uffici e
dei Servizi;

DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 93 del 01-06-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI
ROTELLA



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO CHE:
Il Borgo di Capradosso una frazione del Comune di Rotella, necessita di una manutenzione ed
adeguamento al fine dell’abbattimento delle barriere architettoniche;
Il Borgo riveste particolare importanza per la comunità, come luogo di ritrovo e aggregazione e
necessità perciò di manutenzione;
il sisma del 2016-2017 che ha colpito la Regione Marche ha causato oltre a ingenti danni
materiali, anche un notevole calo delle presenze turistiche, ne consegue che l’amministrazione
intende avviare una serie di misure atte a valorizzare il territorio e incrementare il turismo
attraverso la riqualificazione del Borgo di Capradosso;
con la Determinazione dell’Area Tecnica n.36 del 14.04.2018 veniva incaricato il Dott. Ing.
Alberto Antognozzi per la redazione di un progetto preliminare;
in data 01.06.2018 il tecnico incaricato, Dott. Ing. Alberto Antognozzi, ha redatto, la progettazione
di fattibilità, “Riqualificazione del borgo di Capradosso: ristrutturazione Piazza e Area Verde con
abbattimento barriere architettoniche” con un importo complessivo pari ad € 103.835,65, di cui €
74.516,55 per i lavori ed € 29.319,10 per le somme a disposizione;
con le Deliberazione di Giunta Comunale n.39 del 01.06.2018 si è approvato il progetto di
riqualificazione del Borgo di Capradosso “Riqualificazione del borgo di Capradosso:
ristrutturazione Piazza e Area Verde con abbattimento barriere architettoniche” redatto e
presentato dal suindicato professionista Ing. Alberto Antognozzi, con il seguente quadro
economico:

Importo lavori a misura 74.516,55 €
Costi per la sicurezza 2.235,49 €

Importo lavori soggetto a ribasso 72.281,06 €
Somme a disposizione dell'amministrazione:
Spese tecniche:
Progettazione preliminare e esecutiva compresa D.L. e contabilità finale

10% 7.451,66 €

Pratica ex genio civile = 1.200,00 euro
Collaudo = 500,00 euro
Relazione geologica = 500,00 euro
Prove di collaudo pali = 250,00 euro

2.450,00 €

CNPAIA 4% delle spese tecniche + 90,00 euro 4% 388,07 €
IVA su spese tecniche 22% 2.263,74 €
IVA su lavori di ristrutturazione 22% 16.393,64 €
N_Costo ex art. 92 - Incentivo RUP 0,50% 372,00 €

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 29.319,10 €
TOTALE PROGETTO 103.835,65 €

con Nota della Regione Marche
“1336981|03/12/2018|R_MARCHE|GRM|AEA|P|300.40/2018/AEA/44 - Comunicazione di
finanziabilità domanda di aiuto nr. 29567…” assunta agli atti dell’ente con Prot.N.4704 del
04.12.2018 si riconosce al Comune di Rotella un contributo per un importo di € 80.000,00;
con la Determinazione del Responsabile di Settore – Ufficio Tecnico n.3 del 16.01.2019 si può
avviare la procedura selettiva per l’individuazione della ditta affidataria per l’esecuzione dei lavori;
con la Determinazione del Responsabile di Settore Ufficio Tecnico n.37 del 08.05.2019
“RIQUALIFICAZIONE DEL BORGO DI CAPRADOSSO: RISTRUTTURAZIONI PIAZZA E AREA
VERDE CON ABBATTIMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE” sono stati affidati l’esecuzione
dei lavori alla ditta ALL SERVICES S.C.ARL. con sede ad Ascoli Piceno (AP) in Via Lucio Manlio
Torquato, 1 P.IVA: 01974520445, per la somma di € 56.424,60 comprensivo degli oneri di
sicurezza non soggetti a ribasso oltre IVA al netto del ribasso d’asta del 25,030%, dando atto che
tutte le opere da eseguire verranno contabilizzate e pagate a misura;
in data 28.08.2019 è stato stipulato il Contratto di Appalto Rep.978 dal Avv. Edoardo Antuono tra
il Comune di Rotella nella persona del Rappresentante Legale Dott. Agr. Giovanni Borraccini e il

DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 93 del 01-06-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI
ROTELLA



Sig. Corradetti Gregorio in qualità di Amministratore unico della ditta ALL SERVICES S.C.ARL.
con sede ad Ascoli Piceno (AP) in Via Lucio Manlio Torquato, 1 P.IVA: 01974520445;

RICHIAMATA INTEGRALMENTE la Determinazione del Responsabile di Settore Ufficio Tecnico n.83 del
06.11.2019 “RETTIFICA DETERMINAZIONE N.37 DEL 05.05.2019 - VARIAZIONE CIG”;

RICHIAMATA INTEGRALMENTE la Determinazione del Responsabile di Settore Ufficio Tecnico n.34 del
08.04.2020 “PSR MARCHE 2014-2020 - GAL M19.2.7.2A - DOMANDA DI AIUTO N.29567
“RIQUALIFICAZIONE DEL BORGO DI CAPRADOSSO: RISTRUTTURAZIONI PIAZZA E AREA VERDE
CON ABBATTIMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE” – ACCERTAMENTO SOMME”;

RICHIAMATA INTEGRALMENTE la Determinazione del Responsabile di Settore Ufficio Tecnico n.73 del
26.08.2020 “PSR MARCHE 2014-2020 - GAL M19.2.7.2A - DOMANDA DI AIUTO N.29567
“RIQUALIFICAZIONE DEL BORGO DI CAPRADOSSO: RISTRUTTURAZIONI PIAZZA E AREA VERDE
CON ABBATTIMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE” – APPROVAZIONE E LIQUIDAZIONE STATO
AVANZAMENTO LAVORI N.1”;

VISTA la documentazione sui lavori aggiuntivi presentata dal tecnico incaricato, Dott. Ing. Alberto
Antognozzi, in data 10.04.2020, assunto a questo ente con i Prot.N.1448 del 10.04.2020, Prot.N.1463 del
14.04.2020 e Prot.N.1491 del 15.04.2020 dove l’importo necessario per le opere aggiuntive è dettagliato
nel seguente quadro economico:

V.A.1Importo lavori a misura 21.255,02 €
V.A.2Oneri per la sicurezza a detrarre 412,69 €
V.A.3 Importo lavori soggetto a ribasso [A.1-A.2]20.842,33 €
V.A.4 A detrarre il ribasso del25,030% 5.216,84 €
V.A.5 IMPORTO NETTO LAVORI [A.3-A.4]:15.625,49 €
V.A.6 IMPORTO LAVORI RIBASSATO COMPRENSICO DI ONERI [A.4+A.2]:16.038,18 €

V.BSomme a disposizione dell'amministrazione:
V.B.1IVA su lavori di ristrutturazione [V.A.6] 22% 3.528,40 €
V.B.2.1Spese tecniche Variante 1.900,00 €
V.B.2.2Contributo previdenziale su [V.B.2.1] 4% 152,00 €
V.B.2.4IVA Spese Tecniche su [V.B.2.1+V.B.2.2] 22% 451,44 €
V.B TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 6.031,84 €

TOTALE VARIANTE 22.070,02 €

VISTO l’Atto n. 28 del 18.06.2020 con il quale la Giunta Comunale ha approvato la variante, relativo al
progetto di “PSR MARCHE 2014-2020 - GAL M19.2.7.2A - DOMANDA DI AIUTO N.29567
“RIQUALIFICAZIONE DEL BORGO DI CAPRADOSSO: RISTRUTTURAZIONI PIAZZA E AREA VERDE
CON ABBATTIMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE”; redatta e presentata dal suindicato
professionista Ing. Alberto Antognozzi;

VISTA la Nota della Regione Marche Prot.N.1097718 del 28.09.2020, assunta agli atti dell’ente con
Prot.N.3991 del 05.10.2020 nella quale si autorizza la variante richiesta;

VISTO che la ditta ha sottoscritto l’Atto di sottomissione nella quale si impegna ad eseguire i lavori della
variante Imprevisti Imprevedibili e i singoli importi indicati nel computo, con le stesse con dizioni , patti
contenute nel contratto principale, compreso lo stesso ribasso del 23,05%;

RICHIAMATA INTEGRALMENTE la Determinazione del Responsabile di Settore Ufficio Tecnico n.4 del
20.01.2021 “PSR MARCHE 2014-2020 - GAL M19.2.7.2A - DOMANDA DI AIUTO N.29567
“RIQUALIFICAZIONE DEL BORGO DI CAPRADOSSO: RISTRUTTURAZIONI PIAZZA E AREA VERDE
CON ABBATTIMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE” AFFIDAMENTO LAVORI DI VARIANTE ALLA
DITTA ALL SERVICES S.C.ARL. P.IVA: 01974520445 [CUP C75G18000040002 - CIG 8092593AFF]”;

DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 93 del 01-06-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI
ROTELLA



RICHIAMATA INTEGRALMENTE la Determinazione del Responsabile di Settore Ufficio Tecnico n.5 del
20.01.2021  “RETTIFICA ED INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA DETERMINAZIONE DEL
RESPONSABILE DI SETTORE UFFICIO TECNICO N.36 DEL 05.08.2019”;

VISTO il Verbale di Consegna Lavori a firma del Direttore dei Lavori Ing. Alberto Antognozzi redatto in
data 0;

VISTO il Verbale di Sospensione dei Lavori a firma del Direttore dei Lavori Ing. Alberto Antognozzi redatto
in data 09/11/2029

VISTO il Verbale di Ripresa Lavori a firma del Direttore dei Lavori Ing. Alberto Antognozzi redatto in data
03.06.2020;

VISTO il Verbale di Sospensione dei Lavori 2 a firma del Direttore dei Lavori Ing. Alberto Antognozzi
redatto in data 10.06.2020;

VISTO il Verbale di Ripresa 2 Lavori a firma del Direttore dei Lavori Ing. Alberto Antognozzi redatto in data
06.07.2020;

VISTO il Verbale di Sospensione dei Lavori 3 a firma del Direttore dei Lavori Ing. Alberto Antognozzi
redatto in data 27.07.2020;

VISTO il Verbale di Ripresa 3 Lavori a firma del Direttore dei Lavori Ing. Alberto Antognozzi redatto in data
30.07.2020;

VISTO il Verbale di Sospensione dei Lavori 4 a firma del Direttore dei Lavori Ing. Alberto Antognozzi
redatto in data 07.08.2020;

VISTO il Verbale di Ripresa Lavori 4 a firma del Direttore dei Lavori Ing. Alberto Antognozzi redatto in data
02.02.2021;

VISTA la documentazione relativa allo Stato Finale e al Certificato di Regolare Esecuzione dei lavori in
oggetto, redatta in data 18.04.2021 dal Direttore dei Lavori, assunta al protocollo dell’ente al n.2243 del
19.05.2021 costituita da:

Verbale di ultimazione lavori;
Libretto delle misure corrispondente al finale;
Registro di contabilità corrispondente al finale;
Sommario registro di contabilità corrispondente al finale;
Stato Finale dei Lavori a tutto il 05.04.2021;
Certificato di pagamento n.2 dell’importo complessivo pari ad € 20.939,68 oltre IVA;
Libretto delle misure variante per imprevisti imprevedibili;
Registro di contabilità variante per imprevisti imprevedibili;
Sommario registro di contabilità variante per imprevisti imprevedibili;
Stato Finale dei Lavori variante per imprevisti imprevedibili a tutto il 05.04.2021;
Certificato di pagamento variante per imprevisti imprevedibili dell’importo complessivo pari ad €
16.038,18 oltre IVA;
Conto finale dei lavori;
Relazione sul conto finale;
Certificato di ultimazione lavori;
Copie dei verbali di sospensione e riprese;
Documentazione fotografica da inviare al Gal Piceno per la rendicontazione finale;

RICHIAMATA INTEGRALMENTE la Determinazione del Responsabile di Settore Ufficio Tecnico n.89 del
20.05.2021  “PSR MARCHE 2014-2020 - GAL M19.2.7.2A - DOMANDA DI AIUTO N.29567
“RIQUALIFICAZIONE DEL BORGO DI CAPRADOSSO: RISTRUTTURAZIONI PIAZZA E AREA VERDE

DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 93 del 01-06-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI
ROTELLA



CON ABBATTIMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE” CUP C75G18000040002 - APPROVAZIONE
STATO FINALE DEI LAVORI E DEL CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE”;

VISTE le fatture pervenute:

PROT. N.DATA PROT. FATTURA N. DATA FATTURA DITTA P.IVA IMPORTO
TOTALE

2431 27.05.2021 19 21.05.2021 ALL SERVICES S.C.ARL. 01974520445€ 19.566,58
2445 28.05.2021 20 21.05.2021 ALL SERVICES S.C.ARL. 01974520445€ 25.546,41
2312 21.05.2021 5/2021/PAR 20.05.2021 Ing. ANTOGNOZZI ALBERTO 01237460447 € 7.025,92
2314 21.05.2021FATTPA 2_2120.05.2021 Geol. NAZARIO DE ANGELIS 01218660445 € 995,52
2313 21.05.2021 10/E 20.05.2021 MALL ENGINEERING SRL 02038480444 € 500,00

RISCONTRATA la regolarità contributiva della ALL SERVICES S.C.ARL. tramite acquisizione online del
DURC protocollo  INPS_26309531con validità fino al 21.09.2021;

RISCONTRATA la  regolarità contributiva del Ing. Antognozzi Alberto con richiesta del 26.05.2021
Protocollo narcassa.0747988.26-05-2021;

RISCONTRATA la  regolarità contributiva del Geol. NAZARIO DE ANGELIS con richiesta del 26.05.2021
Prot. n. 85155 CRCPA;

RISCONTRATA la regolarità contributiva della società di ingegneria Ing. MALL ENGINEERING SRL con
richiesta del 26.05.2021 Protocollo Inarcassa.0785375.28-05-2021;

DATO ATTO CHE il Codice Unico di Progetto C.U.P. assegnato mediate procedura telematica dal sito del
Comitato CIPE è il seguente: n. C75G18000040002;

DARE ATTO CHE a norma della legge 13 agosto 2010, n. 136 e della legge 217/2010 riguardanti la
tracciabilità dei flussi finanziari il Codice identificativo di gara (CIG) è il seguente:

DITTA CIG
ALL SERVICES S.C.ARL.
P.IVA: 01974520445

8092593AFF

Ing. ANTOGNOZZI ALBERTO
C.F. NTGLRT58L13C935I - P.IVA: 01237460447

Z4F2850659

Geol. NAZARIO DE ANGELIS
C.F.: DNGNZR62L18D096B - P.IVA: 01218660445

Z312841002

MALL ENGINEERING SRL
P.IVA 02038480444

Z0428410A0

DATO ATTO che il Responsabile Unico del presente Procedimento ex art. 31 del Codice è il Dott. Agr.
Giovanni Borraccini Responsabile della Aree Tecnica;

RICHIAMATO il decreto del Sindaco di attribuzione delle funzioni gestionali;

DATO ATTO che, in esecuzione dei disposti della Legge 13 agosto 2010, n. 136, sulla tracciabilità dei
pagamenti, la ditta sopraelencata ha fornito al Comune il numero di conto corrente dedicato ai pagamenti
effettuati dalla Pubblica Amministrazione;

DATO ATTO che alla somma complessiva di € 103.835,65necessaria per la realizzazione dell’intervento
si potrà far fronte con le somme disponibili nel bilancio di previsione 2021-2023;

RICONOSCIUTA per gli effetti di cui all'art. 107, commi 2° e 3°, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n.
267 la propria competenza ad adottare la presente determinazione;

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante: “Codice dei Contratti Pubblici”;

DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 93 del 01-06-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI
ROTELLA



VISTO il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: “Regolamento di esecuzione ed attuazione del Decreto
Legislativo 12 aprile 2006, n. 163”, per la parte ancora in vigore;

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;

VISTO il vigente statuto comunale;

VISTI i pareri favorevoli, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000:
del Responsabile del servizio interessato, in ordine alla regolarità tecnica;
del Responsabile di ragioneria, in ordine alla regolarità contabile,

DETERMINA

LA PREMESSA formare parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, anche ai fini1.
della motivazione ai sensi dell'art. 3 della legge 241/1990;

DI PROVVEDERE alla liquidazione e al pagamento delle spese di cui al presente provvedimento2.
su presentazione di regolare fattura da parte della ditta SOLO DOPO L’APPROVAZIONE E
L’EROGAZIONE DELLE SOMME da parte dell’Ente competente delle seguenti fatture emesse
per il suddetto intervento:

PROT. N.DATA PROT. FATTURA N. DATA FATTURA DITTA P.IVA IMPORTO
TOTALE

2431 27.05.2021 19 21.05.2021 ALL SERVICES S.C.ARL. 01974520445€ 19.566,58
2445 28.05.2021 20 21.05.2021 ALL SERVICES S.C.ARL. 01974520445€ 25.546,41
2312 21.05.2021 5/2021/PAR 20.05.2021 Ing. ANTOGNOZZI ALBERTO 01237460447 € 7.025,92
2314 21.05.2021FATTPA 2_2120.05.2021 Geol. NAZARIO DE ANGELIS 01218660445 € 995,52
2313 21.05.2021 10/E 20.05.2021 MALL ENGINEERING SRL 02038480444 € 500,00

DI DARE ATTO che la somma di € 53.634,43 si trova allocata al capitolo come segue:3.

CAPITOLO
MISSIONE PROGRAMMA

TITOLO
MACROAGGREATO

CONTO (V LIVELLO
PIANO DEI CONTI)

CP/F
PV

ESERCIZIO DI ESIGIBILITA'

2021 2022 2023 E SUCC.

2523/1 10.05-04.05 02.02.01.09 CP 53.634,43 €

DI DARE ATTO che la liquidazione avverrà tramite bonifico sul conto indicato nella fattura;4.

DI DARE ATTO che il presente provvedimento diverrà esecutivo sin dal momento del visto da5.
parte del Responsabile dei servizi finanziari;

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete6.
internet ai sensi del D.Lgs. 14/03/2013 n.33;

DI TRASMETTERE il presente provvedimento:7.
all'Ufficio Segreteria pe l’inserimento nella raccolta generale;-
all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria-
della spesa;
all’Ufficio addetto per l’inserimento che provvederà, ai fini della pubblicità degli atti e-
della trasparenza amministrativa, alla pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio,
ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013.

Il Responsabile del Servizio
Dott. Agr. Giovanni Borraccini

DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 93 del 01-06-2021  -  pag. 6  -  COMUNE DI
ROTELLA



..........................

DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 93 del 01-06-2021  -  pag. 7  -  COMUNE DI
ROTELLA



======================================================================

Copia della presente determinazione, esecutiva a norma di legge, viene
pubblicata mediante affissione all'Albo Pretorio del Comune, per
quindici giorni consecutivi dal 01-06-21 e vi rimarrà fino al 16-06-21

Rotella, li 01-06-21
IL MESSO COMUNALE
Fazzini Ramona

======================================================================

A norma dell'articolo 8 della legge n.241/1990, si rende noto che
responsabile del procedimento è l'Istruttore Direttivo dell'Ufficio
proponente.

======================================================================
La presente determinazione è copia conforme all'originale per uso
amministrativo.

Rotella li, 01-06-21

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

......................

DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 93 del 01-06-2021  -  pag. 8  -  COMUNE DI
ROTELLA


